
اگر بخواهیم مشارکت بالا باشد باید 
احمدی نژاد و خاتمی هم در انتخابات باشند

»محمدرضا  سیاسی-  سرویس 
باهنر«، دبیرکل حزب جامعه اسامی 
مهندسین، برخلاف نظر بسیاری از 
سیاسیون که تاکید دارند امام خمینی 
)ره( به طور خاص بر عدم حضور 
نظامی‌ها تاکید کردند، معتقد است 
اینکه، »امام فرموده اند نظامیان وارد 
سیاست نشوند به این معنا نیست که 
نظامیان رییس جمهور نشوند.« با هنر 
در همین باب و بررسی ابعاد حضور 
نظامی‌ها در انتخابات ۱۴۰۰ و پیش بینی 
بازار انتخاباتی در قرن پیش رو گفتگو 

یی انجام داده که در ادامه می‌خوانید.
نمایندگان در هشت ماه اول 
سرحال هستند بعد می‌بینند 

مجلس معجزه گر نیست
هر چه به زمان انتخابات نزدیکتر 
می‌شویم بحث‌ها و چالش‌ها بیشتر 
می‌شود، قبلا گفته بودید که باید 
کنترلی بر مجلس یازدهم باشد، چون 
نمایندگان چندان به توصیه‌ها گوش 
نمی‌دهند امروز و با گذشت حدود 
هفت ماه از شروع به کار نمایندگان در 
این دوره، دیدگاه شما در خصوص 

عملکرد مجلس یازدهم چیست؟
مجلس فارغ از اینکه مجلس 
چندم باشد خود ساختاری دارد و بعد از 
تاسیس هر مجلسی باید چند ماه وقت 
صرف شود تا مجلس خود را پیدا کند. 
این وضعیت از چند جهت است ابتدا 
اینکه وضعیت ریاست مجلس و هیات 
رییسه و مجامع و ناظرین و کمیسیون‌ها 
باید تعیین تکلیف شود. چند ماه اول 
صرف این کار‌ها می‌شود و رقابت‌های 
درونی نیز بسیار بالا است. نکته دوم این 
است که، چون در کشور ما احزاب، 
قدرتمند و فراگیر و ضابطه‌مند وجود 
ندارد این نمایندگان حتی اگر از یک 
طیف هم باشند باز تازه راه پیدا کرده 
اند. چند نفری که با هم کار می‌کنند 
باید همدیگر را بشناسند و تا این افراد 
همدیگر را بشناسند و به مواضع هم، 
آگاه شوند و مواضع خود را به هم 
نزدیک کنند چند ماهی طول می‌کشد. 
متاسفانه بسیاری از نامزد‌های نمایندگی 
مجلس نمی‌دانند وظیفه نماینده مجلس 
چیست و اختیارات نماینده چیست و 
روز اول بسیار سر حال هستند و بعد 
از چند ماه می‌بینند، مجلس نمی‌تواند 
به تنهایی معجزه کند و باید سیستم و 
امکاناتی وجود داشته باشد و باید عوامل 
محیطی هماهنگ باشند تا بتوان کاری 

را پیش برد.
للبته حواشی مجلس اخیرا در 
بحث بودجه هم خود را نشان داد و 
این شائبه ایجاد شد که مجلس از بعد 

کارشناسی ضعیف است؟
مجلس در این وضعیت به بودجه 
۱۴۰۰ رسیده است. بستن بودجه 
۱۴۰۰ کار بسیار سختی است عده‌ای 
در مجلس می‌گفتند لایحه بودجه را 
رد می‌کنیم این یعنی چه؟! مملکت 
لایحه بودجه می‌خواهد. اگر لایحه 
بودجه را رد کنید باز هم همین دولت 
باید لایحه بودجه دیگری بدهد! اگر 
بنا باشد که اختلاف مجلس با دولت، 
آنقدر عمیق باشد که لایحه دولت 
را نپذیرند باز هم دولت باید لایحه 
بدهد که کار سختی است. حکمرانی 
به سادگی اداره یک مجموعه کوچک 
نیست و پیچیدگی‌های فراوانی دارد. 

امروز مجلس خودش را پیدا می‌کند و 
ان شاالله در مسیر خوبی حرکت می‌کند.
مجلس سردار سیاسی 

می‌خواهد
شما چندین دوره نماینده مجلس 
بودید با سابقه‌ای که دارید آیا می‌توان 
بعد از گذشت هفت ماه از شروع به 
کار مجلس بگوییم که این مجلس 

هنوز خودش را پیدا نکرده است؟
من ۲۸ سال در مجلس بودم 
و قاعدتا مجلس را خیلی خوب 
می‌شناسم. می‌گویم ۷ ماه زمان زیادی 
برای پخته شدن مجلس نیست برخی 
از نمایندگان هستند که حتی در پایان 
۴ سال هم خودشان را پیدا نکرده اند. 
خدا بیامرزد مرحوم پرورش نماینده 
اصفهان را که نایب رییس مجلس بود. او 
می‌گفت برخی از این نمایندگان تا اسم 
خیابان‌های تهران را یاد بگیرند دوره 
شان تمام شده است. برخی نمایندگان 
در هر دوره، جدید هستند، در این دوره 
کمیسیون برنامه و بودجه ۲۵ نماینده 
دارد که ۵ نفر از آن‌ها دوره‌های قبل 
هم بودند بیست نفر نماینده جدید 
آمده اند که اگر همه هم، آدم خوب و 
استاد دانشگاه و فرمانده سپاه و روحانی 
محبوب هم باشند، اما درس بودجه را 
نخوانده اند، به عقیده خود من ساحت 
مجلس به گونه‌ای است که باید تعدادی 

سردار سیاسی در مجلس باشند. 
می‌توانیم به کشور‌های 

اطراف کاندیدا صادر کنیم
با این حساب ساختار را تعیین 
کننده و موثر در تصمیمات امروز 

مجلس می‌دانید؟
ساختار‌ها کمی اشکال دارد و 
نمایندگان مقصر نیستند. ما ناچاریم اگر 
زمانی قانون اساسی اصلاح شد مجلس 
را در دو نقطه اداره کنیم و کشور ما حتما 
باید دو مجلسی باشد البته بسیاری از 
کشور‌ها دو مجلسی هستند. مجلس 
منطقه‌ای و مجلس فدرال و ملی هم 
وجود دارد. بسیاری از نمایندگان به 
دنبال مشکلات منطقه خود هستند و 
می‌خواهند جاده و مدرسه ساخته شود 
بعد از چهل سال باید این اشکالات 
برطرف شود. برای تسلط نمایندگان به 
مفاد آیین نامه مجلس چند واحد کلاس 
درسی لازم است. من بعد از ده، پانزده 
سال حضور در مجلس مسلط شده 

بودم. 
اما مساله ریاست جمهوری جدا 
است ما در همین مجلس پنج شش 
نفر کاندیدای بالقوه ریاست جمهوری 
داریم که موضوع بسیار بدی است 
بیرون از مجلس هم که کاندیدا الی 
ماشاالله داریم. من یکبار با یکی از 
خبرنگاران شوخی کردم و گفتم باید 

تعدادی از این کاندیدا‌ها را صادر کنیم. 
یکی از اشکالات این مجلس، سایه 
اندازی انتخابات ۱۴۰۰ بر مجلس 
است که موجب ناکارآمدی شده است.
قالیباف و رئیسی کاندیدای 

اصلی اصولگرایی
با توجه به اینکه طیف قالب 
مجلس اصولگرا است و می‌گویید 
۶ کاندیدای بالقوه فقط در مجلس 
وجود دارد، نهاد اجماع ساز 
اصولگرایان امروز چه برنامه‌ای برای 

وحدت دارد؟
ما به هر انتخاباتی که نزدیک 
می‌شویم تازه باید دور هم بنشینیم و 
وحدت کنیم؛ ۸۰ درصد از انرژی ما 
صرف وحدت داخلی می‌شود و برای 
رقابت با رقیب، فقط ۲۰ درصد از انرژی 
ما می‌ماند و به این اشکال وارد است. 
اشکال اساسی این است که ما چند 
حزب مقتدر نداریم و اختلافات در 
هر دوره وجود دارد. هر دوره عده‌ای 
دور هم می‌نشینند تا برای یک کاندیدا 
به وحدت برسند. اما اینکه تا انتخابات 
به وحدت ۱۰۰ درصدی برسیم یا نه 
من می‌گویم نه و همیشه وحدت درونی 
تشکیلات یکی از مهمترین مشکلات 
ما است. جبهه پیروان و پایداری و 
موتلفه و حزب ایثارگران و ره پویان 
و... همه وجود دارند و اتفاقا مشکل 

همین است.
با این شرایط وحدت احتمالی 

بین اصولگرایان امکان پذیر است؟
ما با هر شرایطی به صحنه 
انتخابات می‌رسیم و معمولا به طور 
جدی، تصمیم گیری‌های انتخاباتی 
در دو ماه آخر است و انتخابات از 
فروردین ماه شکل می‌گیرد. تحلیل 
انتخابات این است که افراد زیادی خود 
را آماده می‌کنند و جامعه روحانیت 
فعال شده البته نباید با شورای ائتلاف به 
اختلاف بخورد. امیدواری وجود دارد 
که جامعتین بتواند جامعیت بیشتری 
ایجاد کند. در ارتباط با کاندیدا‌ها شایعه 
زیاد است، اما به طور جدی قالیباف و 
رییسی مطرح هستند. خود من یک ماه 
پیش با رییسی صحبت کردم و ایشان به 
صورت جدی گفتند که من نمی‌آیم. 
ولی عوامل محیطی درباره حضور او 

تعیین کننده هستند.
برفرض که هر دو جریان سیاسی 
کاندیدای مقبول خود را وارد صحنه 
انتخابات کنند، آیا مردم باز هم پای 

صندوق رای می‌آیند؟
رقابت باید جدی باشد. یک 
کاندیدای مشخص نمی‌تواند رقابت 
ایجاد کند. هر شهروند ایرانی که پای 
صندوق می‌رود باید احساس کند که 
یک نفر مطلوب خود را بین کاندیدا‌ها 

دارد. اگر قرار باشد کاندیدا‌ها به یکی 
دو نفر از یک طیف، محدود باشند 
این مساله به شدت مشارکت را پایین 
می‌آورد. در انتخابات گذشته عوامل 
متعددی موجب رکود در انتخابات شد. 
فشار معیشتی، تحریم، کمبود کاندیدا‌ها 
و رد صلاحیت‌ها همه و همه عامل 
بودند ضمن اینکه کرونا هم پیدا شده 

بود و اثر داشت.
اگر بخواهیم مشارکت بالا 
باشد باید احمدی نژاد و خاتمی 

هم در انتخابات باشند
با این حساب کاندیدا‌ها 
می‌توانند بازار انتخابات را داغ کنند؟

من یکبار گفتم اگر بخواهیم 
مشارکت بالا باشد باید احمدی نژاد 
و خاتمی هم در انتخابات باشند؛ 
منظور من این بود که باید همه طیف‌ها 
باشند، ولی در آن صورت شکاف 
امنیتی شدیدی ایجاد می‌شود که دیگر 
نمی‌توان این شکاف را درست کرد. 
اگر من بین تصمیم گیران نظام باشم 
قطعا می‌گویم که خاتمی و احمدی 
نژاد نباید باشند و آن‌ها را به انتخابات 
راه نمی‌دادم. ما که مشارکت یک بعدی 
نمی‌خواهیم. ما به دنبال بالا بردن امنیت 
کشور هستیم. مشارکت ما باید بالا برود، 
ولی باید مصالح کشور هم کنترل شود. 
یکی از مسائل مهم کرونا است وزارت 
کشور و شورای نگهبان باید فکری کنند 
یا باید روز‌های انتخابات را زیاد کرد و 
در چند روز انتخابات برگزار کرد و 
یا مثل آمریکا امکان رای پستی ایجاد 
کرد. اگر انتخابات در یک روز برگزار 
شود صف‌ها طولانی و حوزه‌ها شلوغ 
می‌شود و کسی برای رای دادن نمی‌آید 
چرا که مردم از بیماری می‌ترسند و حق 
هم دارند. باید حوزه‌ها و شعب اخذ 

رای زیاد شود.
نظامی  کاندیدای  بحث 

انحرافی است
کاندیدای نظامی چطور؟ به نظر 
می‌رسد اجماع اصولگرایان در این 
دوره روی یک چهره نظامی شکل 

بگیرد؟
من این بحث‌ها را انحرافی 
می‌دانم. کاندیدا روحانی، کاندیدا 
نظامی و کاندیدا غیرنظامی یعنی چه؟! 
ما یک نفر را می‌خواهیم که توانمند 
باشد و سه چیز را از او می‌خواهیم، من 
شاخص مدیریت را در سه بعٌد می‌بینم 

علم، تجربه و هنر.
پس اگر نظامی یا غیر نظامی بودن 
شخص تعیین کننده نیست چرا امام 
تاکید داشتند نظامیان وارد انتخابات 

نشوند؟
امام گفتند نظامیان در احزاب 
سیاسی عضو نشوند، همان زمان دیدیم 
آقای هاشمی رفسنجانی فرمانده کل 
قوا در جنگ بود و کاندیدا ریاست 
جمهوری هم شد. اینکه امام فرموده اند 
نظامیان وارد سیاست نشوند به این معنا 
نیست که نظامیان رییس جمهور نشوند 
و ریاست جمهوری صرفا سیاسی 
نیست. من هم که این حرف را می‌زنم 
ممکن است موافق ریاست جمهوری 
نظامیان نباشم، ولی می‌گویم از این زاویه 
نگاه نکنیم. ما باید به دنبال شخصی 
کارآمد باشیم و در رقابتی جدی، رییس 
جمهور شود نه اینکه دور و بر همه را 

پاک کنم تا یک کاندیدا موفق شود.

دبیرکل حزب جامعه اسلامی مهندسین گفت: امروز تعداد زیادی پزشک خوب و متعهد در مجلس داریم که فوق تخصص‌های متعددی 
دارند، ولی ما در مجلس به ارتوپد نیاز نداریم. ما در مجلس کسی را می‌خواهیم که بتواند اقتصاد سلامت را مدیریت کند.

محمد رضا باهنر:
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جهت دریافت آخرین 
اخبار و رویدادهای 
کیش و منطقه به 

پایگاه خبری، تحلیلی
 اقتصاد کیش 
به نشانی زیر 
مراجعه نمایید
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سلیمی‌نمین  سیاسی-  سرویس 
گفت: بر اساس فهم مدیریتی و سیاسی 
بعید می‌دانم که آقای رئیسی وارد 
انتخابات شود، مگر اینکه شرایط تغییر 
کند. در شرایط کنونی، اما کاندیداتوری 
او مطرح نیست. گمانه‌زنی‌ها درباره 
کاندیدا‌های ریاست جمهور مدام در 
حال بروزرسانی است و هر روز یک 
خبر جدید مطرح می‌شود. به عنوان مثال 
تازه‌ترین شنیده‌ها و اخبار غیررسمی از 
جدی شدن گمانه کاندیداتوری ابراهیم 
رئیسی، رئیس قوه قضاییه حکایت دارد. 
با این وجود برخی از فعالان سیاسی اصولگرا تداوم حضور وی در قوه قضاییه را به 
مصلحت مجموعه اصولگرایی و کشور می‌دانند. عباس سلیمی‌نمین، فعال سیاسی 
اصولگرا یکی از این افراد است و در گفتگو یی  در این خصوص سخن گفته است.

مشروح این گفتگو به شرح زیر است:
گفته می‌شود که احتمال کاندیداتوری آقای رئیسی در انتخابات ۱۴۰۰ 

تقویت شده است. در این باره اطلاع بیشتری دارید؟
من عکس این مطلب را شنیده‌ام. ضمن اینکه بر اساس فهم مدیریتی و سیاسی 
بعید می‌دانم که وارد این عرصه شود، مگر اینکه شرایط تغییر کند. در شرایط کنونی، 

اما کاندیداتوری او مطرح نیست.
برخی معتقدند که قابلیت آقای رئیسی برای رای‌آوری بیش از گزینه‌های 
مطرح در جریان اصولگرا است. شما از تغییر شرایط گفتید آیا رسیدن به این نتیجه 
که گزینه با رای‌آوری بیش از ایشان موجود نیست، شامل این تغییر شرایط است؟

قطعا آقای رئیسی زمینه ائتلاف و اتفاق را تقویت می‌کند، اما این به معنی آن نیست 
که حضور مستقیم او لازم باشد. به هرحال اتحاد را از طرق مختلف دیگر هم می‌تواند 
شکل دارد و آقای رئیسی هم در آن ایفای نقش کند. مثلا کاندیدایی را توصیه کند یا 
وقتی که به او مراجعه می‌کنند، فرد دیگری را صالح‌تر از خود عنوان کند. به هرحال 

منعی نیست و رئیس قوه قضاییه می‌تواند، نظر خود را درباره یک کاندیدا بیان کند.
منطق مجموعه اصولگرایی برای اینکه عدم کاندیداتوری آقای رئیسی بهتر 

از کاندیداتوری اوست، چیست؟
ما تا کنون شاهد مدیریت‌های مختلف در قوه قضاییه بودیم. در مدیریت آقای 
رئیسی بر این قوه، اما یک درخشش چشم‌گیرتری را شاهد هستیم. دقت داشته باشید 
که، چون قوه قضاییه در کشور ما مستقل است و رای قاضی هم قابل نقض نیست و به 
او جایگاه ویژه‌ای می‌دهد، در گذشته یک سری مشکلات داشته‌ایم. در واقع در کنار 
این استقلال باید نظارتی هم باید می‌بود تا این قدرت مسیر خلاف را نپیماید. متاسفانه 
بعضا قضات ما از این قدرت سو استفاده کرده و در مسیری قرار گرفتند که قدرت و 
جایگاه قوه قضاییه را تخریب کرد. آقایی رئیسی در این وادی نظارت خوبی را ایجاد 
و اعمال کردند. توفیقاتی در این زمینه داشته‌اند، اما هنوز راه سختی را پیش رو دارند. 
ضمن اینکه آقای رئیسی هم به دلیل جوان بودن نسبت به سایر روسای قوه قضایه و 
هم به لحاظ اشراف بر این قوه نسبت به سایرین برای تصدی این قوه برتر است؛ لذا 
منطق مدیریتی حکم می‌کند که ایشان راه در پیش گرفته را متوقف نکند. اگرچه برای 
ایشان سهل‌تر است که از این بار سنگین شانه خالی کند. منافع مردم، اما حکم می‌کند 

که به کار خود ادامه دهد.
 سوال بعدی من هم همین بود. در تشریح دلایل لزوم ماندن آقای رئیسی 
در قوه قضاییه به موفقیت او در مدیریت این قوه اشاره می‌شود. اما اگر از منظر او 
به عنوان یک چهره سیاسی نگاه کنیم، ماندن در این قوه بهتر است و یا ورود به 
عرصه رقابت‌های انتخابات ریاست جمهوری آینده سیاسی بهتری را رقم می‌زند؟

از نظر منافع شخصی قطعا خروج از قوه قضاییه برای او بهتر است. این یک مساله 
چند لایه است. در گذشته قوه مجریه خیلی تلاش کرده که قوه قضاییه را به انحراف 
بکشد. دانشگاه آزاد با هدایت آقای هاشمی در انحراف قوه قضاییه نقش اساسی 
داشت. افرادی مثل قاضی مرتضوی را متاسفانه تربیت کرد که خودشان یک معظل 
شدند. مهار این‌ها بسیار سخت است و حتما هجمه خواهند کرد، زیرا این شبکه‌ها 
فقط در قوه قضاییه حضور ندارند. این‌ها را توضیح می‌دهم تا مشخص شود در گذشته 
افرادی در قوه مجریه، مقننه و ... به قدرت قوه قضاییه چشم دوختند و متاسفانه موفق 
شدند. آقای رئیسی در حال مبارزه با این باند‌ها است. از سوی دیگر او کار‌هایی می‌کند 
که در گذشته انجام نمی‌شده است. مثلا بررسی جرم سیاسی در دادگاه‌های مربوطه. 
قبلا این دادگاه‌ها نبود و به خصوص زمان آقای مرتضوی خیلی اعمال نفوذ می‌شد. 

الان آقای رئیسی دارند این مسائل را نیز اصلاح می‌کنند.
اشاره کردید که خروج از قوه قضاییه از نظر منافع فردی به نفع آقای رئیسی 
است، پس چرا فکر می‌کنید که در این قوه می‌ماند و کاندیدای ریاست جمهوری 

نمی‌شود. دلیل این اطمینان خاطر چیست؟
پایبندی به حقوق مردم. چون او می‌تواند در این وادی منشا صیانت از حقوق 
مردم باشد. اگر فرد دیگری مثل او – از نظر علمی، مدیریتی، اشراف و ... – برای تصدی 
قوه قضاییه داشتیم حرفی نبود، اما الان نبود ایشان در این قوه موجب خسران است. البته 
امیدواریم بتوانیم در جریان انتخابات آتی ه وحدت برسیم. البته بسیار سخت است، 
زیرا برخی از عناصر توانمندی که در جایگاه‌های دیگری بودند، تخریب می‌شوند. 
مساله مهم در این شرایط آن است که اجازه این تخریب‌ها را ندهیم. با هر گرایشی که 
داریم نباید اجازه بدهیم که بگویند مثلا فرزند فلانی یا معاون فردی چه کرده است. 
این‌ها جوسازی‌های محدودنگرانه و بر اساس منافع حزبی و گروهی است.  ما افراد 
و کاندیدا‌هایی داریم که قبلا در مدیریت بسیار خوب درخشیده‌اند و نیرو‌های تندرو 
اصولگرا و اصلاح‌طلب نتوانسته یک مورد را تخلف آنان را بگویند. تخریب این‌ها 
که به دلایلی مثل حسادت و تمامیت‌خواهی بیان می‌شود، باید مهار شود. دقت کنید 
که ما توانمندی داریم، اما باید آن را بپذیریم. مثلا در درون خود اصلاحات شهردار 
توانمندتر بود، اما مدعیان اصلاح طلبی تمامیت‌خواه او را نپذیرفتند. حتی حاضر نشدند 
که محسن هاشمی را بپذیرند. درحالی که هم سابقه مدیریتی بیشتری داشت و هم 
هم‌گرایش بود. افراد فاسد و ضعیف متخلفی را سرکار گذاشتند! این تمامیت‌خواهی‌ها 
و محدود نگری‌ها در جران تندرو اصولگرا نیز وجود دارد. مثلا طیف پایداری و موتلفه 
با اینکه قابلیت چندانی ندارد، نگاه محدودنگری دارند. من معتقدم که اگر نگاه منافع 
ملی داشته باشیم، می‌توانیم در عرصه انتخابات آتی مدیریت بسیار خوبی را عرضه 
بداریم که هم منشا خدمات برای مردم باشد و هم با توجه به کارنامه‌اش رای دادن 

مردم را ساده کند.
برگردیم به موضوع کاندیداتوری آقای رئیسی، فرمودید که مثل او برای 
تصدی قوه قضاییه نداریم. این یعنی کاندیدایی با توانایی او در عرصه انتخابات 

ریاست جمهوری ۱۴۰۰ داریم؟
حتی بالاتر هم داریم.

مثلا چه کسی؟
من قطعا آقای قالیباف را به لحاظ مدیرت اجرایی و شهری بسیار بالاتر از آقای 
رئیسی می‌دانم و بار‌ها هم اعلام کرده‌ام که اینکه در انتخابات گذشته آقای قالیباف به 
نفع رئیسی کنار رفت، غلط بود. باید آقای رئیسی به نفع قالیباف کنار می‌رفت و اگر 
می‌رفت حتما آقای قالیباف رای می‌آورد و ما می‌توانستیم منشا یک تحول در مدیریت 
اجرایی شویم و استاندارد مدیریت اجرایی کشور بسیار بالا می‌رفت. چون استاندارد 

مدیریت شهری در دوران او از هر وقتی بالاتر بوده است.
اگر تجربه قبلی تکرار و هر دو رئیس قوه کاندیدای ریاست جمهوری 
شوند، جریان اصولگرای روی کدام یک اجماع خواهد کرد؟ آیا این بار مجموعه 

اصولگرایی از قالیباف حمایت می‌کند؟ 
باید دید که شرایط چگونه است و از حالا نمی‌توان گفت. اما اظهار امیدواری 
می‌کنم که نیرو‌های تندرو اصلاح‌طلب و اصولگر به منافع جامعه بی‌اندیشند و صادقانه 
گام برداشته و دست از تخریب و برخورد‌های سخیف خود برداند تا جامعه بتواند 
طعم شیرین خدمت‌گذاری را بچشد و خدماتی را دریافت کند که در گذشته کمتر 

دریافت کرده است.

سرویس سیاسی- سیدحسن 
خمینی در مراسم »چهارمین سالگرد 
درگذشت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی« 
گفت: اگر به هر علتی این جامعه به 
کسی نیاز پیدا کرد نسبت به مسئولیت 
نباید شانه خالی کند. خدا نیاورد دوران 
بین خدمت و خیانت را. که اگر بروید می 
شود خدمت و بعضا هم هزار مشکل هم 
در آن است اما کناره گرفتن بعضا خیانت 
است. یادگار امام خمینی)ره( گفت: اگر 
به هر علتی این جامعه به کسی نیاز پیدا 
کرد نسبت به مسئولیت نباید شانه خالی 

کند. خدا نیاورد دوران بین خدمت و خیانت را. که اگر بروید می شود خدمت و 
بعضا هم هزار مشکل هم در آن است اما کناره گرفتن بعضا خیانت است. سید حسن 
خمینی: مضحکه است که قصه جنگ را بگوییم و نگوییم فرمانده جنگ آقای هاشمی 
بود و نگوییم نخست وزیرش چه کسی بوده یا بنیاد شهیدش را چه کسی اداره کرده 
است / هیچ لزومی ندارد اگر الآن من با شما بد هستم گذشته هم بد بوده باشیم، ممکن 
است با کسی رفیق بوده ایم، اما بعدا روابطمان را به هم زده ایم / ظاهرا در دید برخی 
انقلابی خوب هم انقلابی مرده است. سید حسن خمینی: قانون باید به نفع فقرا و 
غیر قدرتمندان تفسیر شود/ قانونی که تیغش نمی برد، همان بهتر که از بیخ برداشته 
شود. سیدحسن خمینی در مراسم »چهارمین سالگرد درگذشت آیت‌الله هاشمی 
رفسنجانی« گفت: مجلس گرانقدری است و هرجا یاد عزیز بزرگوار ما حضرت 
آیت‌الله هاشمی در جریان باشد هم دل ها به یاد ایشان معطوف می‌شود و هم غصه‌ای 
در جان و روح خودمان احساس می‌کنیم. جا دارد از برگزارکنندگان جلسه که البته که 
طبیعتا به دلیل کرونا محبور بودند فضا را محدود و با تعداد کمتری برگزار کنند تشکر 
کنم. چهارمین سالگرد ارتحال را اول به خودمان و خانواده بزرگوارشان و باز بیش از 
همه به یار همیشگی ایشان همسر مکرمه‌شان تسلیت عرض می‌کنم. امروز مناسبت 
دیگری هم در تقویم ما وجود دارد و آن سالروز سقوط هواپیمایی است که مظلومانه 
گروهی از هموطنان ما در آن جان باختند که تسلیت عرض می کنم. از آیات بسیار 
پرمعنای قرآن آیه‌ای است که در جنگ احزاب وارد شده است، البته آیات قرآن همگی 
با ارزش هستند اما این آیه به خصوص یک داستان طولانی دارد که در آن اشاره می‌کند 
به اینکه از زمره مومنین کسانی هستند که آن عهدی که با خداوند بسته بودند را به جا 
آوردند اما اینها خودشان دودسته هستند گروهی که درگذشتند و وفا را به جا آوردند و 
گروهی که منتظر هستند و دور آن ها هم می‌رسد. داستان جنگ احزاب بحث طولانی 
لازم دارد چرا که یکی از جاهایی است که سختی‌ها خیلی شدید است. آیات قبل 
اشاره می‌کند که چشم‌ها تیره و تار شده بود و قلب‌ها به حنجره‌ها رسیده بود. در آیه 
دیگری می‌خواهد فضای جنگ احزاب را نشان دهد اشاره می‌کند که در آن جنگ 
همه می‌گفتند پس وعده خدا چه شد؟ کسانی که همراه پیامبر بودند می‌گفتند نصرت 
کو؟ داستان جنگ احزاب را از آن جهت اضافه کردم که چندین قصه درون خود نهفته 
دارد و از معدود مواردی است که در آن می‌بینید کار مسلمانان صدر اسلام به مویی 
بند شده بود. فرزند یادگار امام با اشاره به سوره احزاب گفت: از عهدی که می‌بندیم 
فرار نکنیم و بدانیم که دنیا دار سختی است و تیر و ترکش دارد. بیت معروفی است که 
می گوید »گر مرد رهی میان خون باید رفت« وی یادآور شد: مرحوم آقای هاشمی 
مرد روزهای سختی بود. از الطاف بیکرانی که خداوند در حق بنده کرده است، آشنایی 
بسیار نزدیکی بود که با ایشان داشتم. ایشان اهل فرار نبود و اگر زندگی ایشان را نگاه 
کنید قبل از انقلاب و در مسیر مبارزه تا پای اعدام رفته بود. سیدحسن خمینی با بیان 
اینکه روزهای اول انقلاب را خیلی از روی عقل درک نکردیم، عنوان کرد: بعدها به 
صورت تاریخی درباره انقلاب شنیدیم که آن روزها سخت بود. آقای هاشمی مرد 
روزهای سخت جنگ نیز بود. داستان جنگ ما داستان جنگ یک ملت مظلوم در مقابل 
یک قدرت نبود بلکه در مقابل همه قدرت‌ها بود. گفتند در کربلا شمشیردار با شمشیر 
می‌زد، نیزه دار با نیزه می‌زد و کسی که چیزی نداشت با سنگ میزد. در زمان جنگ ما 
هم همینطور بود، اقمار امریکا که در منطقه زورشان می‌رسید سنگ می‌زنند و کسی هم 
که زورش نمی‌رسید فحش می داد . در آن دوران از امریکا گرفته تا شوروی و انگلیس 
پشتیبان و حامی صدام بودند. اما قهرمان جنگ آقای هاشمی بود، البته آقای هاشمی 
قهرمان صلح هم بود. اما سرمان را بالا بگیریم و بگوییم که ایشان قهرمان جنگ هم 
بودند. هرگاه آقای هاشمی سمت جبهه میرفتند امام گوسفند نذر می‌کردند که این مرد 
بزرگ سالم برگردد. فرزند یادگار امام با بیان اینکه بدون سختی به جایی نمی‌رسیم، 
اظهار داشت: کسانی که فکر می‌کنند راه سعادت از خوشی می‌گذرد، اشتباه می‌کنند 
چراکه راه سعادت از سختی می‌گذرد .  بسیاری از آن چیزی که آقای هاشمی می‌گفتند 
با علم به این بود که بر ایشان هزینه‌ تحمیل می‌شود. احساس می‌کرد نسبت به جمهوری 
اسلامی دیِن و وظیفه دارد و نمی‌تواند آن را رها کند. احساس دیِنی سنگین نسبت به 
مردم ایران، رفاه، معیشت و زندگی آن‌ها داشت و سازندگی در تمام وجود او بود که 
احساس می‌کرد باید لحظه به لحظه به این سمت پیش رود. همه کارها را ایشان برای 
این می‌دید که اگر ما دینداران که امروز تصدی زندگی مردم را به عهده داریم نتوانیم در 
این امر مهم موفق باشیم به دین لطمه زده‌ایم. مدیریت جمهوری اسلامی باید به گونه‌ای 
رفتار کند که مردم احساس کنند اگر تحت مدیریت یک دولت کریمه زندگی نمی‌کنند 
که البته او خواهد آمد، بلکه در مسیر آن و تحت مدیریت ضلعی از دولت کریمه قرار 
دارند. سید حسن خمینی با بیان اینکه مرحوم آقای هاشمی به عهد خودش با خدا هم 
وفادار بود و از آن فرار نمی‌کرد، خاطرنشان کرد: باید از آقای هاشمی یاد بگیریم و او 
نیز این درس را در مکتب امام آموخته بود که ما نمی‌توانیم شانه از زیر بار مسئولیتی 
که به ما واگذار شده است، خالی کنیم. اگر مرگ دارد، گو پیش آ تا در آغوشش بگیرم. 
وی با بیان اینکه شرط این میدان این است که »من« را کنار بگذاریم،‌ به این بیت از 
امام خمینی "این ما و منی جمله ز عقل است/ در خلوت مستان، نه »منی‌« هست و 
نه »مایی‌«" اشاره و با تضمین به بیتی از حافظ که می‌گوید»میان عاشق و معشوق 
هیچ حائل نیست/ تو خود حجاب خودی حافظ از میان برخیز« و همچنین به آیه‌ای 
قران گفت: اگر منیت را کنار گذاشتیم راه ها باز می‌شود. تا نتوانیم این »من« را در 
وجود خود بکشیم و مدام به جایگاه و حضور و عکس و توجه کنیم، نمی‌توان آنگونه 
که باید پیش رفت.  تولیت حرم امام خمینی تصریح کرد:‌ آقای هاشمی حداقل در 
دوازده سال آخر عمرشان می‌توانست خیلی راحت‌تر سر کند، اما ایستادگی کرد و 
احساس می‌کرد مصداق "رجال صدقوا ما عاهدوا الله" است و باید این عهد را صادقانه 
انجام دهد. وقتی احساس وظیفه می‌کرد وارد می‌شد و خدا نیز کمک می‌کرد.  سید 
حسن خمینی با اشاره به آیه شریفه » یا أیَهَُّا الذَّینَ آمَنوا إنِ تنَصُرُوا الَلّ ینَصُرکُم وَیثُبَتِّ 
أقَدامَکُم«، تصریح کرد: امکان ندارد که شما خدا را یاری کنید و خدا شما را یاری نکند 
و این مساله حتمی است، مصداق آن در اشعار هم این است که می‌گویند»تو نیکی 
میکن و در دجله انداز/که ایزد در بیابانت دهد باز« یعنی پروردگار متعال حتما و قطعا 
پاسخ یاری و اعمال خیر شما را خواهد داد. تولیت آستان امام خمینی)ره( با اشاره بر 
مسئولیت‌پذیری مرحوم هاشمی، اظهار داشت: ایشان تصمیم‌های سختی را اتخاذ کرد 
که از جمله آن‌ها می‌توان به مساله »پایان جنگ« اشاره کرد. پدر بنده تعریف می‌کرد 
که آقای هاشمی بعد از تصمیم درخصوص پذیرش قطعنامه نزد امام)ره( آمد و گفت 
که من جانشین فرمانده کل قوا هستم و خوب نیست شما که تا چند وقت قبل پایان 
جنگ را نمی‌پذیرفتید اکنون به‌یکباره بپذیرید؛ لذا اجازه دهید من بپذیرم و بعد شما 
من را محاکمه کنید، اما شخصیت امام اینگونه نبود. ایشان بسیار مسئولیت‌پذیر بودند و 
آنچه که احساس می‌کردند وظیفه دارند را انجام می‌دادند و با چنین موضوعی موافقت 
نکردند. البته خود آقای هاشمی هم در همین مکتب امام پرورش پیدا کرده بودند و 
بسیار مسئولیت پذیر بودند. ایشان آخرین سخنرانی خود را در حسینیه جماران انجام 
دادند که در پایان آن سخنرانی خطاب به جمع حاضر گفتند یک وقت به شما آدرس 
غلط داده نشود، همه ما در مقابل امام هیچ بودیم، امام مانند عدد ۱ بود که در کنار 
این صفرها قرار گرفت و آن‌ها را عدد کرد.   آیت الله خمینی با بیان اینکه ایمان آقای 
هاشمی روزافزون بود، ابراز داشت: وقتی آقای مطهری از فرانسه برگشت، از ایشان 
پرسیدند که در امام چه دیدی؟ و ایشان پاسخ داد که در امام ایمان‌های دیدم، ایمان به 

خدا، ایمان به راه، ایمان به هدف و ایمان به مردم. 
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